
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 24 del 29.06.2021 /pag. 1 di 3 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N.  24          DEL 29.06.2021 
 

Oggetto: Risoluzione del rapporto di lavoro del dipendente sig. XXXXX XXXXX per superamento 
periodo di comporto ex art. 96 C.C.N.L. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con 
D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, 
D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020 
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 
28 del 14/09/2020, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, in considerazione dei 
provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata pandemia 
derivante dalla diffusione del virus COVID 19 (in ultimo D.P.C.M. del 14/01/2021) ha adottato la seguente 
deliberazione con l’ausilio degli strumenti telematici e con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 24 del 29.06.2021 /pag. 2 di 3 

 

 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

PREMESSO che il sig. XXXXX XXXXX, dipendente di questo consorzio a tempo indeterminato con qualifica di 
“operaio specializzato” Area D par. 116, in virtù di certificato telematico acquisito al prot. n. 3050 del 
16.12.2020 e all’esito del computo delle giornate di assenza per malattia extraprofessionale certificate negli 
ultimi tre anni di prestazione lavorativa calcolate dalla data del 15.01.2019, operato come da contratto con il 
criterio cd. “per sommatoria” (ex art. 96 C.C.N.L., comma 5), alla data del 05.01.2021 ha maturato n. 300 
giornate di malattia superando il limite di garanzia di cui al comma 1 dell’art. 96 C.C.N.L.; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 2 del 02.02.2021 avente ad oggetto “Superamento da parte del 
dipendente XXXXX XXXXXX dei dieci mesi di assenza per malattia extraprofessionale ex art. 96 C.C.N.L. 
Riduzione retribuzione al 50% per i successivi cinque mesi di malattia”; 

VISTI i successivi certificati medici acquisiti ai prot. n. 209/A del 18.01.2021, n. 463/A del 19.02.2021, n. 
743/A del 24.03.2021, n. 1040/A del 22.04.2021, n. 1325 del 12.05.2021 e n. 1674 del 18.06.2021 attestanti 
la malattia in via continuativa sino alla data del 16.07.2021;  

VISTA la nota prot. n. 1416 del 31.05.2021, con la quale il Consorzio ha richiesto il parere allo SNEBI sul caso 
del dipendente sig. XXXXXX XXXXXXX; 

VISTO il parere dello SNEBI, acquisito al protocollo consortile al n. 1575/A del 10.06.2021, dal quale si evince 
l’applicabilità dell’art.96 C.C.N.L. al caso in esame; 

VISTA la nota prot. 1658 del 17.06.2021 con la quale al dipendente XXXXX XXXXX è stato formalmente 
comunicato che alla data del 04.06.2021, a seguito di certificata malattia continuativa, ha esaurito l’ulteriore 
periodo di 5 mesi con riconoscimento della retribuzione al 50%, avendo superato il periodo di comporto di 
complessivi 15 mesi con garanzia di conservazione del posto di lavoro ex art. 96 CCNL; 

CONSIDERATO che il dipendente non ha formulato richiesta di conservazione del posto per l’ulteriore 
periodo previsto dal comma 2 del citato art. 96; 

VISTO l’art. 105 lettera d) del C.C.N.L. che elenca tra le cause di cessazione del rapporto di lavoro “la malattia 

e l’infortunio, nei modi e nei termini previsti agli artt. 96 e 97”; 

RITENUTO di dover procedere alla risoluzione del rapporto di lavoro con il dipendente XXXXXX XXXXXX 
Nunzio per superamento del periodo di comporto di complessivi 15 mesi ex art. 96 CCNL;  

CON il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente; 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO del superamento del periodo di comporto ex art. 96 C.C.N.L. del dipendente sig. 
XXXXXX XXXXXX operato come da contratto con il criterio cd. “per sommatoria” (ex art. 96 C.C.N.L., 
comma 5), pari a 15 mesi, calcolato nel triennio decorrente dalla data del 15.01.2019 e fino al 
04.06.2021; 

2) DI RISOLVERE il rapporto di lavoro con il dipendente a tempo indeterminato sig. XXXXX XXXXXX, avente 
qualifica di “operaio specializzato” Area D par. 116, per superamento del periodo di comporto di 
complessivi 15 mesi ex art. 96 CCNL con decorrenza dal 30.06.2021; 

3) DI DARE MANDATO ai settori Segreteria e Ragioneria di porre in essere tutti gli atti consequenziali al 
presente provvedimento. 

 

    f.to         f.to 
IL DIRETTORE GENERALE                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                      (Dott. Giuseppe Barbagallo)        (Francesco Nicodemo) 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 24 del 29.06.2021 /pag. 3 di 3 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

                     f.to 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

               (dott. ssa Angela Malandrino) 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

     f.to  
  Il Capo Settore Ragioneria 
(dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 24 del 29.06.2021 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

29.06.2021 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

